
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    417    DEL     09/06/2021 

CONFERIMENTO  INCARICO  LEGALE  ALL'AVV.  CHRISTIAN  GUIDI  PER 
TUTELA  DELL'ONORABILITÀ  E  DELL'IMMAGINE  DEL  COMUNE  DI 
CATTOLICA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Volpini Andrea 

Pratica n. 442 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 417 del 09/06/2021 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che,  mediante pagina Facebook, di  soggetto fisico individuato il  cui 
nome viene omesso per motivi di privacy sono stati pubblicati  sui social network articoli,  
post e commenti con contenuti falsi irreali e gravemente offensivi, sull’operato di questo 
Comune  contenenti  affermazioni  gravi  e  diffamatorie  contro  il  Sindaco  e  questa 
Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO il contenuto diffamatorio di dette pubblicazioni gravemente lesivo, 
del buon nome e dell’immagine giuridico-istituzionale del Sindaco e dell’Amministrazione 
nel suo complesso e che come tale non inerisce esclusivamente “alle persone” ma coinvolge 
il ruolo ricoperto;

RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  dover  tutelare  il  buon  nome  del  Comune 
promuovendo tutte le azioni necessarie per la salvaguardia dell’onorabilità e del prestigio 
dell’intera  Amministrazione  Comunale,  stante  che  le  espressioni  utilizzate  sui  social 
possono contenere ed integrare gli estremi della diffamazione aggravata e continuata, salvo 
altri reati di analoga o maggiore gravità;

VISTO il  parere legale espresso in merito alle  sopracitate pubblicazioni  dall’Avv.  
Christian Guidi, penalista iscritto nell’elenco di avvocati del Comune di Cattolica, assunto al 
prot. Entre al nr. 19985/2021 dal quale si evince che sussistono le fattispecie di cui agli artt.  
595 (diffamazione) e 110 (concorso di persone) del c.p. ;

DATO ATTO che sussistono gli estremi per procedere in via giudiziale, nei confronti 
di  “omissis”  e  di  tutte  le  persone  che  hanno  pubblicato  commenti  diffamatori  per  le 
dichiarazioni  da  questi  espresse,  lesive  del  buon  nome  e  dell’immagine  giuridico  - 
istituzionale del Comune di Cattolica;

RITENUTO  opportuno  dover  proporre  querela  per  i  fatti  di  cui  innanzi,  nei  
confronti del predetto soggetto conferendo apposito incarico legale di rappresentanza e 
difesa del Comune di Cattolica;

RILEVATO  che:
– il  Comune di Cattolica non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa,  

delle  professionalità  richieste  per  sostenere  le  proprie  ragioni  per  cui  si  rende 
necessaria l’affidamento di un incarico legale;

– l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo 
codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza 
legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982  
n.31 e ss.mm.ii.

– La suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 il  quale  
prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto  lavori servizi e forniture, esclusi 

Pratica n. 442 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 417 del 09/06/2021 Pag. 2 di 5



in tutto o in parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di 
“economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità…” 

– In applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento 
diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché 
adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016 

 

RILEVATO   che,  l'Avvocato  Christian  Guidi,  iscritto  all'elenco  degli  avvocati 
approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  667  del  23/09/2016,   si  è  dichiarato 
disponibile ad accettare l'incarico di patrocinio legale alle condizioni di cui al preventivo di 
cui alla nota assunta agli atti d’ufficio e precisamente € 3.300,00 oltre Cpa ed Iva (spese 
generali  non  ammissibili  in  base  alle  condizioni  dell’avviso  per  la  formazione  elenco 
avvocati);

              DATO ATTO che:

- i citati parametri risultano coerenti con quelli previsti dal DM 55/2014 e con le 
condizioni previste nell'avviso pubblicato dall'Ente ai fini dell'iscrizione nell'elenco 
degli avvocati di cui alla determina dirigenziale n. 667/2016;

- la Giunta Comunale ha autorizzato la costituzione in giudizio del Sindaco nel  
citato procedimento e l'incarico di patrocinio legale di cui trattasi con propria Dgc 
n. 80 del 27.05.2021;

  - al procedimento è stato attribuito il seguente codice CIG Z3B31F25E2 ;

RITENUTO,  quindi,  necessario  ed  opportuno,  al  fine  di  difendere  il  legittimo 
operato dell'Amministrazione comunale avviare il sopracitato procedimento,  per tutelare la 
reputazione e l’immagine del Sindaco e di questa Amministrazione comunale,  conferendo 
direttamente  incarico di  patrocinio legale all' Avv. Christian Guidi  con sede in Cattolica, 
P.zza Mercato,  20,  il  quale avendo gia’  predisposto il  proprio parere legale ha acquisito 
approfondita conoscenza della questione giuridica;

VISTI gli artt. 6 e 50 del  D.Lgs n. 267/2000;

Visto l'art. 47 dello Statuto comunale, il quale stabilisce che.....”l'Ente si costituisce in 
giudizio per il tramite  del Sindaco abilitato a promuovere e a resistere alle liti.....”;

Visto il D.Lgs n. 165/2001;

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni e finalità espresse in premessa:

1)   di dare atto che il Sindaco è legittimato a rappresentare in giudizio il Comune ai  
sensi dell’art. 47 dello Statuto comunale;

2) di conferire direttamente mandato all'Avv.  Christian Guidi  P.I. 02433960412, con 
studio  in Cattolica P.zza Mercato, 2 l’incarico legale per l’avvio del procedimento di cui 

Pratica n. 442 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 417 del 09/06/2021 Pag. 3 di 5



trattasi:

3) di   dare atto che il conferimento dell'incarico avviene alle condizioni economiche di 
cui al preventivo di spesa assunto al prot. nr. 19986/2021  precisamente  € 3.300,00 oltre a 
Cpa, Iva per un  totale di € 4.187,04 come previste nel bando della formazione dell'elenco 
degli avvocati approvato con determinazione dirigenziale nr. 667/2016;

4) di dare atto che l'incarico viene conferito con ogni facoltà di legge ivi compresa 
compresa  quella  di  predisporre  e  presentare  la  querela,  formulare  istanze  cautelari, 
predisporre  l’eventuale  atto  di  costituzione  di  parte  civile  e  assistere  l’amministrazione 
comunale nelle eventuali successive fasi istruttorie, dibattimenti e decisionali;

5) di dare atto che l'incarico viene conferito con ogni facoltà di legge ivi compresa 
quella  di   nominare sostituti  in udienza,  rinunciare agli  atti,  accettare analoghe rinunce, 
transigere, sottoscrivere ogni atto del processo;

6) di  inserire  tale  contratto  nella  procedura  ministeriale  PerlaPa  e,  di  seguito,  di 
pubblicare  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Cattolica  –  area  Amministrazione 
trasparente sezione Consulenti ed incarichi – nel rispetto dell'assolvimento degli obblighi di 
trasparenza ex art. 15 Dlgs.33/2013;

7) di  attribuire  alla  presente  determinazione,  ai  sensi  dell'art.192  TUEL,  valore 
contrattuale e di trasmetterne copia al legale che la sottoscriverà per l'accettazione delle  
condizioni ivi previste;

8) di precisare che il professionista affidatario, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è 
obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3  
di detta legge e, a tal proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

9) di impegnare, la spesa complessiva di  € 3.300,00 oltre a Cpa ed Iva, per un  totale 
di €  4.187,04  al lordo di Cpa ed IVA, sul capitolo 270002 del bilancio di previsione del 
corrente esercizio finanziario – Piano dei Conti U. 1.03.02.11.006 patrocinio legale;

10) di individuare il funzionario Marco Nanni come responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento di cui alla presente determinazione;  

Pratica n. 442 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 417 del 09/06/2021 Pag. 4 di 5



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Contenzioso Affari Legali Segretario Comunale

Sindaco Affari Istituzionali - Segreteria - Affari Legali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/06/2021 
Firmato

Volpini Andrea / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 442 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 417 del 09/06/2021 Pag. 5 di 5


